In a passage in the commentary on the *Metaphysics*, he speaks of another example of construction in mathematics. The passage is too long to cite, but in general it shows that by drawing lines and dividing parts of figures, properties that are known only potentially become actually manifest. An example is the protraction of the base of a triangle and then drawing from it a line parallel to one of the remaining sides of the triangle. Hereby it will be immediately clear that the sum of the angles of a triangle is equal to two right angles³.

In logic we have something similar. The second intentions we study belong by right not to nature but to the order of knowledge, to our intellectual product. They are relations that exist only in things as known⁴. To show this fully it would be necessary to illustrate what we have said

1. *Ia IIae*, q.57, a.3, ad 3.

2. *In I Posteriorum Analyticorum*, lect.2, n.5: “In illis autem scientiis, quae sunt de aliquibus accidentibus, nihil prohibet id, quod accipitur ut subiectum respectu alicuius passionis, accipi etiam ut passionem respectu anterioris subiecti. Hoc tamen non in infinitum procedit. Est enim devenire ad aliquod primum in scientia illa, quod ita accipitur ut subiectum, quod nullo modo ut passio; sicut patet in mathematicis scientiis, quae sunt de quantitate continua vel discreta. Supponuntur enim in his scientiis ea quae sunt prima in genere quantitatis; sicut *unitas*, et *linea* et *superficies* et alia huiusmodi. Quibus suppositis, per demonstrationem quaeruntur quaedam alia, sicut *triangulus aequilaterus*, *quadratum* in geometricis et alia huiusmodi. Quae quidem demonstrationes quasi *operativae* dicuntur, ut est illud, *Super rectam lineam datam triangulum aequilaterum constituere*. Quo adinvento, rursus de eo aliquae passionis probantur, sicut quod eius anguli sunt aequales aut aliquid huiusmodi. Patet igitur quod *triangulus* in primo modo demonstrationis se habet ut *passio*, in secundo se habet ut *subiectum*.”

3. *In IX Metaph.*, lect.10, nn.1188-1192.

4. J. OF ST. THOMAS, *Cursus philosophicus* (ed. REISER), t.1, p.285a19.

by a consideration of every type of doctrine, and that would go beyond the limits of this general study. From what has been said, however, it should be clear why the mathematical disciplines and the logical ones are called arts.

The other speculative disciplines, metaphysics and natural doctrine, have their objects naturally as something given, and not as inhering in or manifested by one of our own constructions. Hence it is that they are called sciences simply, and not arts¹.